Cum igitur isti epicurei homines hanc sententiam prorsus pro certa habeant, nec quicquam ab ea abhorrens audire uelint, frustra apud eos de pietate ac honestate declamarem. Quare tantum dicam breuissime aliquid de ea, quam solam libenter audiunt, corporali utilitate.

Est igitur etiam huius miseræ corporalis uita ea ratio, ut non casu mundus hic, hæc uita, quam habemus, omniaq;, quibus eam fouemus extiterint, nec etiam uel casu uel principaliter (ut epicurei putant) nostra prudensia

epicu
entia,
te ca
oma,
i peris
sent.
e nihil
quic
t pot
lice
i pra
cultas
licere
m ni
alie
erere,
titia,
atus.
oliare
upro
risti
sict
es au

hanc
, nec
elint,
e de
issime
iunt,

oralis
, hæc
s eam
su uel
pru
entsa

dentia ita eadē regantur seruenturq; sed Dei
creatoris cœli & terræ prouidentia, in quo
nos omnes uiuimus agimus & mouemur.

Sed nec de Deo quicquam stulti isti au
dire uolunt, dicit enim in corde & uita sua,
si non in ore, non est Deus. Quare & hanc
materialm missam facere cogor, ac peto tan
tum ab eis, ut saltem experientiam ipsam
tum sui temporis tum & præteriti ex histo
rijs consulant, uideantq; an non omnes ho
mines, siue potentes siue pauperes, qui reli
gionem Christianam persequuti sunt, & qui
umq; ac iustum (quod sic uocamus) uehemen
ter uiolauerunt, grauiter tandem multipli
cibus calamitatibus ac etiam ipso extremo
exitio puniti sint.

Quotidie uidemus fures, homicidas &
similes prorsus diuinitus ad pœnas retrahi,
quantumuis procul aufugisse, ac sœpe in tuto
esse uideantur. Sed purant sapientes mundi
Id tantum tenuib; accidere, sicut Anachar
sis dixerat, leges telis aranearum persimiles
esse, per quas magnæ quidem aues incolumes
transuolent, paruæ uero tantum muscæ irre
titæ teneantur. Verum id quoq; falsum est,
nam potentes potenter tormenta patientur.

Notum, recensq; exemplum est D. Geor
gij, qui quoniam Christum & miseros Chri
stianos persequutus est, tandem cum tota
sua posteritate est deletus, reliquitq; suum
imperium ijs, quibus omnium minime uoluit.
Perpendant etiam faces istæ diuinæ iræ ex
empla in liberis suis, qui putabant se, suosc
sam magnos fore, & in summum ascensuros,
ut ille apud Esaiam inquit, sed Deus eis di
xit, non in summum iam ascendes, sed in in
fernū præcipitaberis.

Cum

Cum igitur experientia ipsa redarguat Epicuream istam sapientiam, ostendatq; nullo modo etiam huius uitæ stabilem fœlicitatem, Christianam religionem ac miserum Christum in eius membris persequendo, haberi posse, detestari debemus istam impiam filiorum facultati huius sapientiam, qui putant offendendo Deum, & placando homines, nos hic beatam, tranquillamq; uitam & pacem consequi posse.

Hæc iam apud te Illustrissime Princeps ideo dissero, ut, quoniam intelligo etiam istic in Misnia tales sapientes non paucos inueniri, ostendam, quam isti sint, quameq; ab honestorum piorumq; Principum consortio prorsus repellendi, quibususcunq; tandem se illi titulis uident, Siue sint D. Interim, siue D. Avaritia, siue quicunq; demum similis farinæ.

Offero tibi etiam hanc meam adhortationem ad constantiam in agnita IESV CHRISTI religione, & Augustana confessione, quam ad Misnicas Ecclesias scripsi, ac a T. C. hoc munusculum solummodo peto, ne patiatur istic malos contra innocentes, constantesq; Doctores furere, neve nostros fistos libellos, quibus Ecclesias Christi consolamur & imbecilliores in uera pietate confirmare connamur, tanquam seditiones sinat condemnari, atq; ita miseras Ecclesias hoc etiam paruo solatio priuari. Nihil enim profecto

fecto scio , quod in meis libellis seditione
dictum sit , nec pugno cum quoquam de
arcibus & regionibus , temporarioe Im
perio . Sed tantum plas mentes per Interimi
& Adiaphora perturbatas & sauciatae
fanare ac confirmare conor , non eripit
mortalia , regna qui dat cœlestia .

Equidem non patiar mea pia & in
nocentia scripta pro seditione damnari ,
Ac , si quis uel Ecclesiasticus uel politicus
governator ea tanquam seditione condem
nauerit , nec ueras simul rationes (quod
scio impossibile esse) attulerit , Eum ego
uicissim coram tota Christi Ecclesia , tan
quam Iesu Christi persecutorem (ut re
uera est) accusabo & condemnabo . Scio
enim & certus coram Deo in meis preci
bus sum , me eum scopum in meis miseris
laboribus habere , ut errores confutem ,
ueram doctrinam tuear & explicem , mi
seras conscientias nouis sophismatibus
Adiaphoristarum & Interimistarum in
tricatas & languefactas explicem & con
firmem .

Cum igitur sim mihi bene conscius , non
patiar sane quenquam uel magnum uel
paruum mea scripta pro libitu condemna
re . Tentet sane , qui uult aliquid contra , Næ
ego ei respondebo . Scio in hoc certamine ue
ritatem & Deum mecum esse , non cum Adi
aphoristis . Præter hæc duo uendicent sane
illi sibi omnia alia , non uelhementer repug
nabo . Hisce duobus ego fatus non timebo ,
Quid mihi faciet homo ?

Quare per Dominum Iesum te obsecro
ac ob-

ac obtestor, ne hisce paruis solatiolis miseras
Ecclesias olim florentissimas priuari patia-
ris, quandoquidem isti, qui maxime debe-
bant, non dignantur miseras conscientias
præsentibus adiaphororum laqueis intrica-
tas, perturbatas & languefactas expedire
& extricare, sanare & confirmare. Nondum
enim toto hoc triennio uidi ullam ipsorum
adhortationem ad constantiam in agnita re-
ligione, sed suasiones mutationum uidi com-
plures.

Videte igitur, obsecro uos per Christum,
ut sic epicureos istos religionis Christi cor-
ruptores cohibeatis, siccet uos in religione ge-
ratis, ne uere dici etiam in peregrinis regio-
nibus, ut Dania, alij sc̄ regnis possit, isto tri-
stissimo præteriti temporis, parricidialiq;
bello nihil aliud effectum, nisi, ut Christus
ipse cum optimo principe captus & expul-
sus sit. Nec uobis ab epicureis istis persuade-
ri patiamini satius esse Christum cum impi-
is persequi, quam cū Christianis pro Chri-
sto ab impijs pati. Dominus Iesus adsit
Ecclesiæ suæ, & omnibus suis,
AMEN.

Magdeburgæ 15. Cal. Aprilis.
Anno 1550.